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Aprobat în ședința Guvernului din _______________2025 

Decizia protocolară nr._______/2025 

 

 

 

 

AVIZ 
 

asupra amendamentului la proiectul de lege pentru modificarea unor acte 

normative (Codul fiscal nr. 1163/1997 și Legea nr. 1417/1997 pentru punerea 

în aplicare a Titlului III al Codului fiscal) 
 

Guvernul a examinat amendamentul înaintat de către deputata în 

Parlament, doamna Veronica Roșca, cu nr. 10/03-71 din 12 mai 2025, la 

proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (Codul fiscal  

nr. 1163/1997 și Legea nr. 1417/1997 pentru punerea în aplicare a Titlului III al 

Codului fiscal) nr. 131 din 16 aprilie 2025, care prevede completarea art. 20 din 

Codul fiscal nr. 1163/1997 cu o normă ce vizează neimpozitarea compensației 

lunare pentru cheltuielile de transport tur-retur sau, după caz, de închiriere a 

spațiului locativ acordată procurorilor conform art. 61
1
 din Legea  

nr. 3/2016 cu privire la Procuratură și judecătorilor conform art. 29
1
 din Legea 

nr. 544/1995 cu privire la statutul judecătorului, și comunică despre susținerea 

viziunii expuse în amendamentul prezentat. 

În acest sens, a fost înaintată propunerea de amendare a art. 20 din Codul 

fiscal nr. 1163/1997, prin prisma proiectului de lege pentru modificarea unor acte 

normative (regimul datoriilor vamale și penalitățile aferente pentru persoanele cu 

dizabilități locomotorii, reglementări privind primele de asigurare obligatorie de 

asistență medicală), înaintat cu titlu de inițiativă legislativă nr.155 din 30 aprilie 

2025. 

  




